UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

                                                         ATA Nº 03/2022

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se, via Google Meet, os

docentes do Programa de Pós-Graduação em Educação, Mestrado Profissional, ofertado na Unidade

Universitária de Campo Grande, Rodovia MS 080, s/n, para discutir a seguinte pauta: 1.

Solicitações: 1.1. Qualificação: Não houve solicitação; 1.2. Defesa da Dissertação: Não houve

solicitação; 1.3. Prorrogação de Prazo para defesa da dissertação: Maria Bernadete Pavão/Profa.

Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti, Dulcineia Alves Teixeira Ferrari/Profa. Dra. Keyla Andrea

Santiago Oliveira, Profa. Dra. Geovana Barros de Souza/Profa. Dra. Carla Vilamaina Centeno,

Ariadene Salma da Silva Pulchério/ Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein, Géshica Rodrigues

Bernardo/Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein, Marieda Farinon Torquato Mendonça/Profa.

Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira, Héilo Queiroz Daher/Prof. Dr. Walter Guedes da Silva;

Roseli Simões Leal Gonzales/Profa. Dra. Carla Vilamaina Centeno, Diniz da cunha Silveira/Prof.

Dr. Rafael de Oliveira Fonseca, Cinthia Fabiane Fonseca Cabalero/ Profa. Dra. Ana Paula Camilo

Pereira, Vanessa da Silva Rubinho/Profa. Dra. Erika Porceli Alaniz; 1.4. Aproveitamento de

Atividade Complementar: 1. Douglas de Oliveira Caetano/Profa. Dra. Gabriela Di Donato

Salvador Santinho; Clarissa Gomes Pinheiro de Sá/Profa. Dra. Sirley Lizott Tedeschi; 1.5. Aproveitamento

de Créditos em Publicação: 1. Douglas de Oliveira Caetano/Profa. Dra. Gabriela Di Donato

Salvador Santinho, 2. Ariadene Pulcherio/Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein; 1.6.

Aproveitamento de Prova de Proficiência: 1. Paulo Cezar Rodrigues dos Santos/Profa. Dra. Celi

Corrêa Neres; 1.7. Aproveitamento de Disciplinas: Miriam Salomão/Prof. Dr. Marsiel Pacífico,

Joyce Cristina De Mattos/Prof. Dr. Marsiel Pacífico, Joice Vareiro da Costa Brites/Profa. Dra. Ana

Paula Camilo Pereira; 1.8. Solicitação de realização de Estágio de Docência: Não houve

solicitação; 1.9. Cancelamento de matrícula: Não houve solicitação; 1.10. Alteração de projeto

de pesquisa da dissertação: Não houve solicitação; 2. Informes Gerais: 2.1. Docentes do

programa atualizem seus lattes, para atualização da Plataforma Sucupira referente ao ano de 2021,

com prazo até o dia 20/05/2022.  3. Deliberações: 3.1. Confirmação de oferta de minicursos na

Anped-CO pelos docentes do Programa; 3.2. Coorientação do Prof. Rafael Fonseca na pesquisa dos

mestrandos Cinthia Fabiane Fonseca Caballero, Ewerton da Silva Marques, Rodrigo Rocha da Silva

e Joice Vareiro, a partir do dia 25/04/2022 (Profa. Ana Paula); 3.3. Coorientação da Profa. Dra.

Onilda Sanches Nincão na pesquisa da mestranda Tânia Metelo (Profa. Leia). A presidente do

colegiado iniciou a reunião, cumprimentando a todos, agradeceu a presença e apresentou as

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

solicitações de alunos a serem aprovadas pelo colegiado: Solicitações: 1.1. Qualificação: Não

houve solicitação; 1.2. Defesa da Dissertação: Não houve solicitação; 1.3. Prorrogação de Prazo

para defesa da dissertação: Maria Bernadete Pavão/Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti,

Dulcineia Alves Teixeira Ferrari/Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira, Profa. Dra. Geovana

Barros de Souza/Profa. Dra. Carla Vilamaina Centeno, Ariadene Salma da Silva Pulchério/ Profa.

Dra. Nedina Roseli Martins Stein, Géshica Rodrigues Bernardo/Profa. Dra. Nedina Roseli Martins

Stein, Marieda Farinon Torquato Mendonça/Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira, Héilo

Queiroz Daher/Prof. Dr. Walter Guedes da Silva; Roseli Simões Leal Gonzales/Profa. Dra. Carla

Vilamaina Centeno, Diniz da cunha Silveira/Prof. Dr. Rafael de Oliveira Fonseca, Cinthia Fabiane

Fonseca Cabalero/ Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira, Vanessa da Silva Rubinho/Profa. Dra.

Erika Porceli Alaniz; 1.4. Aproveitamento de Atividade Complementar: 1. Douglas de Oliveira

Caetano/Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho; Clarissa Gomes Pinheiro de Sá/Profa. Dra.

Sirley Lizott Tedeschi; 1.5. Aproveitamento de Créditos em Publicação: 1. Douglas de Oliveira

Caetano/Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho, 2. Ariadene Pulcherio/Profa. Dra.

Nedina Roseli Martins Stein; 1.6. Aproveitamento de Prova de Proficiência: 1. Paulo Cezar

Rodrigues dos Santos/Profa. Dra. Celi Corrêa Neres;1.7. Aproveitamento de Disciplinas: Miriam

Salomão/Prof. Dr. Marsiel Pacífico, Joyce Cristina De Mattos/Prof. Dr. Marsiel Pacífico, Joice

Vareiro da Costa Brites/Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira; 1.8. Solicitação de realização de Estágio

de Docência: Não houve solicitação;1.9. Cancelamento de matrícula: Não houve solicitação; 1.10.

Alteração de projeto de pesquisa da dissertação: Não houve solicitação. Todas as solicitações

foram aprovadas. 2. Informes Gerais: 2.1. Docentes do programa atualizem seus lattes, para

atualização da Plataforma Sucupira referente ao ano de 2021, com prazo até o dia 20/05/2022.

A professora Kátia informou que o prazo para alimentação da plataforma Sucupira foi prorrogado

até o dia 20/052022 e solicitou que os docentes do programa atualizem seus currículos lattes o mais

breve possível, para que o trabalho de preenchimento da plataforma Sucupira seja realizado dento

do prazo estipulado pela Capes. 3. Deliberações: 3.1. Confirmação de oferta de minicursos na

Anped-CO pelos docentes do Programa. A professora Kátia informou sobre a realização do

evento da Anped-CO e a recepção e organização do evento pela UEMS, por intermédio do

Profeduc, na Unidade de Campo Grande. Depois, a presidente do colegiado informou que serão

ofertados 4 minicursos de forma presencial e já tem dois minicursos confirmados para serem

oferecidos e ainda precisa ser ofertado mais dois minicursos. A professora Leia informou que vai

ofertar um minicurso e passará as informações sobre este minicurso via e-mail para a coordenação

em data mais próxima da realização do evento, que será realizado em outubro/2022. Os docentes

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

Celi, Keyla, Marsiel Pacífico informaram que tem interesse em ministrar minicursos no evento, mas

vão confirmar posteriormente à coordenação. Encerrada as discussões sobre a oferta de minicursos,

a professora Kátia apresentou a programação completa do evento a todos os presentes na reunião.

Salientou que os GTs foram organizados de forma a colocar um docente de cada instituição

participante do evento, filiada à Anped. 3.2. Coorientação do Prof. Rafael Fonseca na pesquisa

dos mestrandos Cinthia Fabiane Fonseca Caballero, Ewerton da Silva Marques, Rodrigo

Rocha da Silva e Joice Vareiro, a partir do dia 25/04/2022 (Profa. Ana Paula). A professora

Kátia apresentou a solicitação de coorientação e passou a palavra para a professora Ana Paula. A

professora Ana Paula informou que a coorientação do professor Rafael vai contribuir muito para a

pesquisa dos orientandos dela porque o referido professor já tem pesquisas na mesma linha das

pesquisas de dissertação dos seus orientandos. O colegiado aprovou a solicitação de coorientação.

3.3. Coorientação da Profa. Dra. Onilda Sanches Nincão na pesquisa da mestranda Tânia

Metelo (Profa. Leia). A professora Kátia apresentou a solicitação de coorientação e passou a

palavra para a professora Léia. A professora Leia informou que a professora Onilda tem colaborado

bastante nas orientações com ela, inclusive já contribuiu na orientação da egressa Dalila e além

disso informou que a docente já começou a contribuir na orientação da mestranda Tânia Metelo. O

colegiado aprovou a solicitação de coorientação. 3.4. Publicações da Secretaria de Estado de

Educação - SED, previstas no convênio SED-UEMS/Profeduc. A presidente do colegiado

informou que está retomando a discussão porque a Sed vai fazer o pagamento das publicações,

conforme previsão no termo de compromisso assinado entre a Uems e a Sed/MS. A professora Léia

informou que já está em conversa com a Alessandra da Sed e com o Júnior da editora Uems.

Enfatizou que precisa cuidar para não caracterizar endogenia. A professora Kátia informou que é

necessário eleger o coordenador da linha de pesquisa do programa “Formação de Professores,

Culturas e Diversidade”, para que o coordenador de linha também coordene a organização do livro.

Após discussões o professor Marsiel foi eleito coordenador da referida linha. A professora Celi

salientou que é bom sair da reunião com os grupos fechados para a organização do livro e sugeriu

que os livros sejam edição especial de comemoração aos dez anos do Profeduc ou que seja

elaborado um catálogo em comemoração aos dez anos do programa. A professora Kátia disse que

vai conversar com a responsável pelo projeto das publicações na Sed/MS e colocar todas as

sugestões da professora Celi. A professora Carla sugeriu que a organização do livro não fique a

cargo só de um docente, mas de dois ou três. A professora Celi informou que a Capes abriu para

apresentação de APCN para abertura de doutorado e questionou se o programa vai apresentar a

APCN do doutorado. A professora Kátia colocou em votação no colegiado se o programa

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

apresentará ou não o projeto para abertura de oferta do doutorado. O colegiado deliberou por

apresentar a APCN do projeto de doutorado do programa. A partir desta deliberação, a professora

Kátia informou sobre a necessidade de criação da comissão para revisão do projeto, que já está

pronto, e posterior apresentação na Capes. A professora Celi sugeriu os nomes dos docentes

Frederico Fonseca e Walter Guedes. O professor Walter não aceitou participar da comissão, porque

está coordenando a APCN do mestrado em Geografia. Após discussões, a comissão ficou composta

pelos docentes Kátia, Carla, Frederico, Keyla, Leia e Sirley. Não havendo nada mais a tratar, eu

Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins ___________________, lavrei a presente ata que

vai assinada por mim e por todos os presentes, a fim de que produza os efeitos legais.

Prof. Dr. Ademilson Batista Paes (ausência justificada)
Profa. Dra. Ana Paula Camilo Pereira _________________________________________________
Prof. Dr. Antonio Sales (ausente)
Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante ______________________________________________
Profa. Dra. Carla Villamaina Centeno _________________________________________________
Profa. Dra. Celi Corrêa Neres ________________________________________________________
Profa. Dra. Erika Porceli Alaniz ______________________________________________________
Prof. Dr. Frederico Fonseca Fernandes ________________________________________________
Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho _______________________________________
Profa. Dra. Iara Augusta da Silva_____________________________________________________
Profa. Dra. Jaqueline Daniela Basso __________________________________________________
Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira __________________________________________
Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira ____________________________________________
Profa. Dra. Léia Teixeira Lacerda ____________________________________________________
Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira (ausência justificada)
Prof. Dr. Marsiel Pacífico ___________________________________________________________
Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein (ausência justificada)
Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho___________________________________________________
Profa. Dra. Samira Saad Pulchério Lancillotti ___________________________________________
Prof. Dr. Walter Guedes ____________________________________________________________
Prof. Dr. Rafael Fonseca de Oliveira __________________________________________________
Profa. Dra. Sirley Lizott Tedeschi ____________________________________________________

Representante Discente
Maria Bernadete Pavão ____________________________________________________________
Marcelo Brito dos Santos ___________________________________________________________

Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação, Stricto Sensu,
 Mestrado Profissional em Educação